SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 18, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DA
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo Art. 5º, inciso I, letra “c”, da
Portaria n° 48, de16 de junho de 2016, e considerando requerimento 95012253, com fulcro
no artigo Art. 144, da Lei Complementar 840/2011, resolve:
CONCEDER Licença para tratar de interesses particulares à servidora VIVIANE SOUZA
DE CARVALHO, matrícula nº 1.869.35-3, Analista de Desenvolvimento e Fiscalização
Agropecuária, no período de 09/02/2023 a 05/02/2026 Processo SEI nº 00070-
00006905/2022-56.

EDSON ROHDEN

ORDEM DE SERVIÇO Nº 19, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelo artigo 5º, inciso I, letra “c”, da Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER AUXÍLIO NATALIDADE, nos termos do art. 96, § 2º, da Lei
Complementar nº 840/2011, a servidora FERNANDA CAROLINA DE AZEVEDO
OLIVEIRA, matrícula nº 1863274, pela dependente LAURA PEREIRA DE PAULA
AZEVEDO, nascido em 04/01/2023, conforme Processo SEI nº 00070-
00000169/2023-11.

EDSON ROHDEN

ORDEM DE SERVIÇO Nº 20, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n°
48, de 16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER abono de permanência, equivalente ao valor da respectiva contribuição
previdenciária, ao servidor JOSÉ BARROS DE MORAIS, matrícula 100.949-4 no cargo
de Auxiliar de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, Classe Única, Padrão X,
do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, de acordo com o Art. 2°, § 5º da EC nº 41/03,
com amparo na Decisão n° 20/2012 – TCDF combinado com o artigo 114 da Lei
Complementar nº 840/2011, por ter completado os requisitos para aposentadoria
voluntária e optado por permanecer em atividade, a contar de 11/03/2022. Processo SEI
Nº 00070-00000603/2023-55.

EDSON ROHDEN

ORDEM DE SERVIÇO Nº 21, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
O SUBSCRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo
artigo 5º, letra “c”, da Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER AUXÍLIO CRECHE E PRÉ-ESCOLA, nos termos da Lei nº 792, de
10/11/1994, regulamentada pelo Decreto nº 16.409, de 05/04/1995, ao servidor
FRANKLIN ROCHA LOPES, matrícula nº 16613627, pelo dependente: DANIEL DE
MELO ROCHA nascido em 20/05/2021 conforme Processo SEI nº 00070-
00001633/2022-06.

EDSON ROHDEN

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL, Substituta, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 16, do Decreto nº 42.462, de 30 de agosto de 2021, c/c o art.
5º, da Portaria Interna SEAGRI nº 68 de 01 de outubro de 2021,resolve:
TORNAR PÚBLICA a relação de servidores autorizados a realizar o teletrabalho
implementado na Diretoria de Fiscalização de Trânsito - SEAGRI/SDA/DIFIT, em
conformidade com Plano de Trabalho id. Sei 104869001 e instrução dada no Processo SEI nº
00070-00004839/2021-07: CARINA MIWAKO ICHIDA, matrícula n° 187020-3,
teletrabalho PARCIAL, 180 dias, de 01/07/2022 a 07/07/2023.

SUEDY RODRIGUES CHAVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 03, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 16, do Decreto nº 42.462, de 30 de agosto de 2021, c/c o art. 5º,
da Portaria Interna SEAGRI nº 68 de 01 de outubro de 2021,resolve:
TORNAR PÚBLICA a relação de servidores autorizados a realizar o teletrabalho
implementado na Diretoria de Sanidade Agropecuária e Fiscalização -
SEAGRI/SDA/DISAF, em conformidade com Plano de Trabalho id. Sei 104746142:
ALESSANDRA COSTA PIRES, matrícula n° 01011650; teletrabalho PARCIAL; Acima
de 180 dias; Com início em 28/01/2023 a 27/07/2023.

SUEDY RODRIGUES CHAVES

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

PORTARIA Nº 10, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social
da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXIII, do Regimento Interno,
resolve:
DESIGNAR EDMILSON ALMEIDA DE OLIVEIRA, matrícula 1.693.670-1, Assessor,
da Gerência de Documentação, da Diretoria de Gestão da Administração, da
Superintendência da Unidade de Administração Geral, desta Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal, Símbolo CC-07 para substituir LISRAEL FERREIRA
COSTA, matrícula nº 1.693.566-7, Gerente, da Gerência de Documentação, da Diretoria
de Gestão da Administração, da Superintendência da Unidade de Administração Geral,
desta Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, Símbolo CC-08, no período de
27/02/2023 a 13/03/2023, por motivo de férias do titular.

MARCO ANTONIO COSTA JUNIOR

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE

Em 08 de fevereiro de 2023

Processo SEI: 00193-00000133/2023-24. Interessada: Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal – FAPDF Assunto: Autorização de afastamento.
AUTORIZO de acordo com o fundamento do artigo 2º, inciso I, do Decreto nº 29.290, de
22 de julho de 2008, c/c os termos do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, em seu
artigo 1º, inciso II, alínea "f", o deslocamento do servidor GILMAR DOS SANTOS
MARQUES, matrícula nº 1700.951-0, ocupante do cargo de Coordenador, da
Coordenação Tecnológica e de Inovação, da Superintendência Científica, Tecnológica e
de Inovação desta Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, visando a
participação no Encontro - Workshop TECNOVA III, programa este que está Fundação
apoia, que será realizado no dia 09 de fevereiro de 2023, na sede da FINEP/RJ, com
retorno a esta sede no dia 10 de fevereiro de 2023, conforme consta nos autos do
processo em epígrafe, com ônus total para esta Fundação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE

Em 08 de fevereiro de 2023

Processo SEI: 00193-00000131/2023-35. Interessada: Fundação de Apoio à Pesquisa do

Distrito Federal - FAPDF Assunto: Autorização de afastamento.

AUTORIZO de acordo com o fundamento do artigo 2º, inciso I, do Decreto nº 29.290, de

22 de julho de 2008, c/c os termos do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, em seu

artigo 1º, inciso II, alínea "f", o deslocamento do servidor CAETANO BARROSO DE

OLIVEIRA, matrícula nº 1.709.890-4, ocupante do cargo de Assessor Especial, do

Gabinete da Presidência desta Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, visando a

participação no Encontro - Workshop TECNOVA III, programa este que esta Fundação

apoia, que será realizado no dia 09 de fevereiro de 2023, na sede da FINEP/RJ, com retorno

a esta sede no dia 10 de fevereiro de 2023, conforme consta nos autos do processo em

epígrafe, com ônus total para esta Fundação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 23, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA
CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe são delegadas
por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF nº 163, de 28 de
agosto de 2019, pgs. 31/32, republicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, pg. 13,
resolve:
AUTORIZAR, de acordo com o fundamento do artigo 2º, inciso I, do Decreto nº 29.290, de
22 de julho de 2008, c/c os termos do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, em seu
artigo 1º, inciso II, alínea "f", o afastamento com ônus total para o Distrito Federal,
mediante dispensa de ponto, concessão de diárias e passagens aéreas aos servidores JOÃO
ROBERTO DE OLIVEIRA MORO, matrícula nº 242.538-6 e MARIANA RESENDE DA
SILVA PEREIRA, matrícula nº 242.692-7, para participar do "Seminário sobre a Lei de
Incentivo - Regulamentação e Afins", no período de 07 a 10 de fevereiro de 2023, a se
realizar na cidade de Aracajú, Sergipe. Os servidores ao final, deverão comprovar
participação por meio de relatório circunstanciado das atividades desenvolvidas, conforme
Processo SEI nº 00150-00000725/2023-70.

CARLOS ALBERTO BATISTA DA SILVA JÚNIOR

PÁGINA 65 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 29, QUINTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br